
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 100   DEL 05/06/2023  

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  RIQUALIFICAZIONE  EDILIZIA, 
INTERVENTI  SU  AREE  ESTERNE  E  AULE  INTERNE,  PRESSO  ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE G.  GIUSTI"  -  INCARICO PER LA DIREZIONE LAVORI E 
CRE - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamato  il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei 
Responsabili di Area;

Richiamata:
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n.91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Richiamata:
- la  Determina a contrattare Dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 251 del 

22/12/2023 con la quale è stata avviata la procedura di affidamento di-
retto (dell’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 s.m.i. ) tramite il 
sistema telematico delle Regione Toscana "START" per l’affidamento dei 
lavori  denominati  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  RIQUALIFICAZIONE 
EDILIZIA,  INTERVENTI SU AREE ESTERNE E AULE INTERNE, PRESSO ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE G. GIUSTI" riportante un Quadro Economico di pro-
getto di € 77.014,43;

- la  Determina a contrattare Dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 26 del 
21/02/2023  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  in  oggetto 
all’impresa edile  EDILGR srl  con sede in  Campo nell’Elba,  Loc.  Chiuso 
Torto,  (LI)  –  P.IVA 01498570496  per un importo contrattuale  pari  ad € 
69.472,44 oneri della sicurezza ed IVA compresa;

Visto il Quadro economico post-aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO
Progetto a 

gara

Post ag-
giudicazio-

ne
Lavori a base d'asta 56.576,15 € 55.444,63 €
oneri della sicurezza 1.500,00 € 1.500,00 €
Totale 58.076,15 € 56.944,63 €
Ribasso +IVA  1.380,46 €
IVA sui lavori 22% 12.776,75 € 12.527,82 €
Incentivi funzioni tecniche di cui 
all'art.113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 1.161,52 € 1.161,52 €
D.LAVORI / C.R.E E FINE LAVORI 
COMPRESO CASSA E IVA 5.000,00 € 5.000,00 €
TOT. Somme a disposizione 18.938,28 € 20.069,80 €
TOTALE 77.014,43 € 77.014,43 €

Dato atto che a seguito della Delibera di Giunta Comunale n.91 del 17/05/2023 
di  approvazione  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 



31/12/2022 ai  sensi  dell’art.3  comma 4 del  D.Lgs.  23.06.2011 n.  118 ea  a 
seguito della determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 95 del 31/05/2023 
il quadro economico di progetto trova copertura finanziaria alla prenotazione n. 
844/2023 – Capitolo 204020114000 – Codice di Bilancio 0402/2020109/003 – 
annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;

Dato atto che è necessario incaricare un tecnico qualificato per effettuare la 
Direzione  Lavori,  l’attività  di  contabilità  e  la  redazione  del  Certificato  di 
Regolare Esecuzione;

Visto  l’importo  stimato  per  la  prestazione  in  oggetto  (€  5.000,00  Cassa 
previdenziale  ed  IVA  compresa),  rientrante  nelle  somme a  disposizione  del 
Quadro  Economico,  l’ufficio  ha  ritenuto  opportuno  chiedere  tramite  posta 
certificata del giorno 15/05/2022 al geom. Paolo Petrocchi di Campo nell’Elba, 
tecnico  di  esperienza  che  ha  svolto  precedentemente  incarichi  per  l’Ente 
puntualmente  e  nel  rispetto  dei  termini  contrattuali,  la  sua  disponibilità  a 
realizzare l’incarico predetto;

Vista la nota Pec (prot. 7533 -30.05.2022) inoltrata dal tecnico succitato che 
conferma la propria disponibilità ad assumere l’incarico de quo per una somma 
pari ad € 3.900,00 oltre cassa previdenziale (5%) ed IVA (22%) per un totale di 
€ 4.995,90;

Ritenuto  di  dover  incaricare  il  geom.  geom.  Paolo  Pretrocchi  con  sede  in 
Località Pian di Mezzo, 482 - 57034 - Campo nell’Elba (P. IVA 01555390499) 
della  Direzione  Lavori,  contabilità  e  redazione  CRE  dei  lavori  denominati 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA, INTERVENTI SU AREE  
ESTERNE E AULE INTERNE, PRESSO ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE G. GIUSTI";

Visto Il  Documento di Regolarità Contributiva DURC allegato alla  presente ap-
partenete al geometra;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: ZA63B62931;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D72B22004860004;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62262578


 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. di incaricare  il geom. Paolo Petrocchi della Direzione dei Lavori, della 
contabilità  e  della  redazione  del  C.R.E.   dell’intervento  denominato 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA,  INTERVENTI  
SU AREE ESTERNE E AULE INTERNE, PRESSO ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
G. GIUSTI”; 

2. di sub- impegnare € 4.995,90 a favore del geom. Paolo Pretrocchi con 
sede in Località Pian di  Mezzo,  482 -  57034 -  Campo nell’Elba (P.  IVA 
01555390499) alla prenotazione n. 844/2023 – Capitolo 204020114000 – 
Codice di  Bilancio  0402/2020109/003 –  annualità  2023 del  Bilancio  di 
previsione 2023/2024/2025;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 18 
aprile 2016 n.50, il contratto di affidamento dei lavori in oggetto si inten-
derà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elet-
tronica certificata, ed in particolare tramite l’invio della presente determi-
nazione di aggiudicazione definitiva all’appaltatore;

4. di dare atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


